
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 45 del  25/09/2025

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 IN DATA 3/9/2025 
AVENTE  PER  OGGETTO:  "5^  PROVVEDIMENTO  DI  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027 ADOTTATO IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 4 
DEL T.U.E.L."

L’anno duemilaventicinque il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 18:30, presso il 
Comune di Sasso Marconi, convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli 
Assessori:

PARMEGGIANI ROBERTO Sindaco P BAGNOLINI ANDREA Consigliere P

ARMAROLI CHIARA Consigliere P BIAGI ANDREA Consigliere P

INDOVINI ILARIA Consigliera P PEDRELLI STEFANO Consigliere P

RUSSO LUCIANO Consigliere P LOMBARDELLI FALIERO Consigliere P

VENTURI ALBERTO Consigliere P TOBA TATIANA Consigliera P

GARDINI SAMUELE Consigliere P CALZOLARI ENRICA Consigliere P

LOLLI FRANCA Consigliere P BERTI DANIELE Consigliere P

MARTINI SILVIA Consigliere P

DONATI RAFFAELA Consigliera P

SALOMONI CESARE Consigliere P

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Sono  inoltre  presenti  gli  Assessori  esterni  RASCHI  ALESSANDRO,  MALFERRARI 
ALESSANDRO.
Assente l’Ass. ROSSI GIANLUCA.

Partecipa la Segretaria Generale Dott.ssa MARIA CONSIGLIA MAGLIONE, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  PARMEGGIANI  ROBERTO  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:BERTI DANIELE, ANDREA BIAGI, e LOLLI FRANCA
Deliberazione n. 45 del  25/09/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE 



RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione  nota di  aggiornamento al  Documento  di  Programmazione (DUP)  2025-
2027”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 23 Dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2025-2027;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e assegnate alla 
Dirigente  dell'Area  di  Staff,  ai  singoli  Responsabili  di  Area  e  di  Unità  Operative  le  dotazioni 
finanziarie per l'esercizio 2025;

RICHIAMATO  l'art.  175,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  dispone  che  “ai  sensi  
dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza,  
salvo ratifica, a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti  
e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il  predetto  
termine”;

RICHIAMATO l'art. 175, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo il quale “in caso di mancata o 
parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare  
è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente  
sorti sulla base della deliberazione non ratificata

DATO ATTO CHE la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
con propria deliberazione n. 63 del 3/9/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, ha apportato 
variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 competenza 2025 e pluriennale 2026 – 2027  tutte 
esplicitate nell’allegato A;

VERIFICATO  che  la  suddetta  deliberazione  della  Giunta  Comunale  non  altera  gli  equilibri  di 
bilancio stabiliti per legge e rispetta i limiti di spesa fissati dalle disposizioni vigenti per l’anno 2025 
e i vincoli di finanza pubblica;

RICONOSCIUTI con riferimento all’atto adottato dalla Giunta i requisiti di urgenza, a salvaguardia 
degli interessi del Comune;

ACCERTATO CHE la Giunta Comunale ha fatto un uso corretto del potere surrogatorio;

RILEVATO il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  provvedere  alla  ratifica  della  richiamata  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 63 del 3/9/2025                        ;

ACQUISITI  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente 
provvedimento espressi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D Lgs. n.267/2000, dalla Responsabile 
del Servizio competente e dalla Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati  alla presente 
deliberazione;

VISTO  il  parere espresso da parte dell’Organo di revisione economico-finanziario reso ai sensi 
dell’art. 239, 1 comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 (allegato B);

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011;

- il Principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato n. 4/1 del D. 
Lgs. n. 118/2011;

- il vigente Regolamento di contabilità;

Il  Sindaco propone che  l'Assessora  Martini  possa  presentare  questo punto  insieme  ai  punti 
successivi iscritti ai nn.  4 e 5  aventi ad oggetto rispettivamente “APPROVAZIONE BILANCIO 
CONSOLIDATO ESERCIZIO 2024-ART.11 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011  
N. 118”  e  “6° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”, 
visto che trattano di bilancio.

Chiede  quindi  al  Consiglio  se  ci  siano  obiezioni  alla  proposta.  Non  registrandosi  obiezioni,  il 



Sindaco passa la parola all'Assessora per l'illustrazione congiunta dei tre punti.

L'Assessora  Martini  innanzitutto  ricorda  che  tutti  gli  argomenti  sono  stati  trattati  nella 
Commissione  Consiliare  Bilancio  e  presenta  i  contenuti  delle  proposte  evidenziando la  loro 
peculiarità rispetto alle varie fasi del ciclo della programmazione.

L'Assessora illustra  il  punto 3  e spiega la motivazione dell'urgenza: iscrivere in entrata alcuni 
trasferimenti  della  Regione  per  poter  poi  dare  corso  alla  spesa  .  Specifica  che  si  tratta  dei 
trasferimenti per contributi alle famiglie per la frequenza degli asili nido  e per il rafforzamento dei 
servizi sociali  e poi dei trasferimenti per contributo autonoma sistemazione indicando  l'importo 
complessivo.
Passa poi all' illustrazione del punto 4  facendo riferimento agli enti che vengono consolidati nel 
documento.  Infine  illustra  il  punto  5  evidenziando  che  si  tratta  di  una  cospicua  entrata  per 
contributi emergenza maltempo derivanti da ordinanze commissariali.

Si dà atto che durante l'illustrazione l'Assessore Raschi è uscito alle ore 18,45 ed è rientrato alle 
ore  18,52. 
 
Il Sindaco precisa che non si tratta di somme aggiuntive rispetto a quanto previsto ma si tratta solo  
di una operazione tecnica di riscrittura del bilancio.

Aperto il dibattito, prende la parola il Consigliere Pedrelli (DIMMI) che premette che tornerà  su una 
domanda che ha già fatto in commissione. Evidenzia quindi che i fondi commissariali  non sono più 
sufficienti a seguito di altre esondazioni e alluvioni nel frattempo sopravvenute. Ritiene quindi che 
sarebbe stato  più pratico ricorrere ad anticipazione bancaria o a un mutuo o a uno strumento 
analogo per far sì  che il comune potesse fare prima i lavori.
Avverte che sta già di nuovo arrivando la stagione delle piogge  e se in zone già dissestate arriva 
altra  pioggia  si  rischia  di  non  vedere  partire  i  lavori  di  nuovo,  i  cittadini  hanno  già  patito 
abbastanza e quindi suggerisce di finanziare con mutui i  necessari lavori . 

Il Sindaco chiarisce che  l'aumento dei costi rispetto a quanto richiesto in ordinanza dipende anche 
dal completamento dei progetti esecutivi che ora hanno un valore più vicino alla realtà. Specifica 
che  all'epoca  le  richieste  furono  inoltrate  velocemente  perchè  così  dispose  la  Regione.  Fa 
presente che un mutuo si può richiedere quando  di ha a disposizione un  progetto esecutivo e 
quindi  sarebbe  ora  teoricamente  possibile  ma il  mutuo  ha  una  ricaduta  in  parte  sul  bilancio 
corrente e quindi bisogna approntare la copertura che  bloccherebbe parte del bilancio. 

Il  Sindaco  rende  anche  noto  che  è  stato  chiesto  al  commissario  di  poter  usare  le  cifre  che 
assegnate rimodulandole all'interno  partendo da quelle prioritarie e poi finanziare autonomamente 
quelle  che  restano.  Se  ci  sarà  la  risposta  positiva  si  potrà  partire  subito.  Pertanto  pur 
riconoscendo che è una domanda corretta ma al momento in attesa delle risposta del commissario 
si  bloccherebbe il  bilancio  e quindi  si  bloccherebbero servizi  ai  cittadini  finanziati  dalle  spese 
correnti.

Il Consigliere Pedrelli insiste che  è una questione di priorità, secondo lui  da due anni questa è 
una priorità , se ce ne sono altre più urgenti attende di sapere quali siano. 

Il  Consigliere  Capogruppo  Gardini  (CENTRO  SINISTRA  PER  SASSO  MARCONI)  ringrazia 
l'Assessora  Martini e dichiara il voto favorevole per le tre proposte.
Rispetto alla domanda del Consigliere  Pedrelli ricorda che in commissione bilancio si è parlato 
anche di tempistiche dei progetti che non sarebbero comunque compatibili con la richiesta di un 
mutuo.
 
 L'Assessora Martini aggiunge che tra le criticità che vengono evidenziate c'è anche il tema che 
l'indebitamento di un ente pubblico  che viene tenuto sotto osservazione e determina la necessità 
di accantonare più risorse, quindi altre ulteriori risorse dovrebbero essere bloccate.

Il Consigliere Capogruppo Pedrelli dichiara che  per queste e per altre divergenze già manifestate 
in altre riunioni preannuncia il voto contrario da intendersi come voto concettuale all'insieme del  
bilancio. Osserva che se è stata  riconosciuta a livello nazionale l'eccezionalità degli eventi che 



hanno  colpito la  regione,  devono  farsi  anche  dei  momenti  di  concertazione  sulle  norme.  Si 
potrebbero fare comunque i passi necessari per avere il mutuo e nel frattempo procedere con i 
progetti.  

Il  Sindaco  specifica  che  anche  il  processo  di  richiesta  del  mutuo  può  partire  solo  avendo  il 
progetto, per cui questa è una ulteriore restrizione.

Per gli interventi  integrali, riportati in sintesi, si rinvia alla videoregistrazione.

Presenti n. 17

Con 12 voti favorevoli e 5 contrari (Pedrelli, Lombardelli, Toba, Calzolari, e Berti) espressi nei modi 
di legge

DELIBERA

- di ratificare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.  
Lgs.  n.267/2000,  la  variazione  approvata  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  63  del 
3/9/2025,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  che,  allegata,  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, approvando le variazioni apportate in via d’urgenza agli stanziamenti 
dei documenti programmatici di bilancio per l'esercizio finanziario 2025-2027;

-  di  dare atto che il  bilancio  di  previsione 2025-2025,  a seguito della  variazione di  cui  sopra, 
rispetta i vincoli in materia di finanza pubblica e permangono gli equilibri di bilancio sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile.

Infine,  il  Consiglio  Comunale,  stante l’urgenza di  procedere allo  scopo di  consentire agli  uffici 
comunali di provvedere ai successivi adempimenti, con separata votazione espressa nei modi e 
forme di legge, dal seguente esito:  con 12 voti favorevoli e 5 contrari (Pedrelli, Lombardelli, Toba,  
Calzolari, e Berti) 

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
PARMEGGIANI ROBERTO

Il Segretario Generale
MARIA CONSIGLIA MAGLIONE

Maria Consiglia Maglione
2025.10.14 12:05:11

CN=Maria Consiglia Maglione
C=IT
2.5.4.46=202550119558
2.5.4.5=TINIT-MGLMCN68R51A783W

RSA/2048 bits

ROBERTO PARMEGGIANI
2025.10.15 13:17:18

CN=ROBERTO PARMEGGIANI
C=IT
2.5.4.46=202550119530
2.5.4.5=TINIT-PRMRRT76P14A944W

RSA/2048 bits



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Giunta Comunale N°  63 DEL 03/09/2025

Bilancio 

RESPONSABILE: MARTINI SILVIA

OGGETTO: 5^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ADOTTATO 
IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 4 DEL T.U.E.L

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO

Si  attesta,  in  ottemperanza  al  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  
conformità  del  presente  atto  all'originale,  redatto  in  modalità  digitale,  che  è  stato  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Il pubblico ufficiale competente

Documenti Presenti:

Titolo Nome File Formato Data
Impronta

TESTO ATTO FIRMATO 
DIGITALMENTE

GC_2025_63_signed.pdf AT - ATTO 08/09/2025

28D3AB85151BBE4AC5B37C6D3B6ADD7EAE248399DC9EF34EE09F0ACFDDEDF5DC
FIRMATO - PADES
Maria  Consiglia  Maglione (TINIT-MGLMCN68R51A783W) - Certificato rilasciato da "InfoCert Qualified 
Electronic Signature CA 3" valido dal 10/07/2025 10:46:36 al 10/07/2028 02:00:00
ROBERTO PARMEGGIANI  (TINIT-PRMRRT76P14A944W)  -  Certificato  rilasciato da "InfoCert  Qualified 
Electronic Signature CA 3" valido dal 21/05/2025 10:36:04 al 21/05/2028 02:00:00

Allegato A) Allegato A) INF - DOCUMENTO 02/09/2025



5_Variazione_ArmonTrien
nale .pdf

5_Variazione_ArmonTrien
nale .pdf

INFORMATICO

4F8D20D9E5B2352D13FEE46605CF304015958AC5D212A02D470D2966C55E154A
NON FIRMATO - 

Allegato B) 
5_Variazione_Cassa .pdf

Allegato B) 
5_Variazione_Cassa .pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

02/09/2025

A35D54C67F0C2A03646DCA016B871D2C4D48E1849A1BCE43E665EB20AE378E88
NON FIRMATO - 

ALLEGATO C) 
QuadroGenRiassuntivo_20

25 .pdf

ALLEGATO C) 
QuadroGenRiassuntivo_20

25 .pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

02/09/2025

2D0F372C3F1A0E26467BA2B2203D3C2F85F8967E0B5ECBC45BF0671DB5AD1B40
NON FIRMATO - 

ALLEGATO D) 
Equilibri_2025 .pdf

ALLEGATO D) 
Equilibri_2025 .pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

02/09/2025

3418AE144528DCA6D057ADF537105A71D54325F7EC6695AAB1A1A6F6D1E1CBB2
NON FIRMATO - 

PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA

PARERE_RA5_B_2025_1
347.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 02/09/2025

34C81DCDA5CD2005D93FDB0DDA0A272432A0B9BE444C3BEF05B02D196E1A10B8
FIRMATO - CADES
Viviana  Tarozzi  (TINIT-TRZVVN65T45A944B)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 06/06/2023 10:10:50 al 06/06/2026 02:00:00

PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE

PARERE_RA5_B_2025_1
347.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 02/09/2025

F87902923B802D3D992A27182326A3F0A4B70981B6071A5DD6D6BCEC1A2D6ECE
FIRMATO - CADES
Viviana  Tarozzi  (TINIT-TRZVVN65T45A944B)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 06/06/2023 10:10:50 al 06/06/2026 02:00:00



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 63 del  03/09/2025

OGGETTO: 5^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
ADOTTATO IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 4 DEL T.U.E.L

L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di settembre alle ore 16:00, convocata con le 
modalità prescritte dalla legge e previa l’osservanza di quanto disposto dal Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute da remoto, approvato con deliberazione consiliare n.14 del 28/04/2022, 
la Giunta Comunale si è riunita tramite collegamento in videoconferenza.

Risultano i Signori Assessori:

PARMEGGIANI ROBERTO Sindaco Presente
INDOVINI ILARIA Vicesindaca Presente
MARTINI SILVIA Assessora Presente
MALFERRARI ALESSANDRO Assessore Presente
RASCHI ALESSANDRO Assessore Presente
ROSSI GIANLUCA Assessore Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa la  Segretaria  Generale DR.SSA MARIA CONSIGLIA MAGLIONE,  che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta  il  Sindaco  PARMEGGIANI  ROBERTO,  che  dichiara  aperta  la  trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 63 del  03/09/2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione  nota di  aggiornamento al  Documento  di  Programmazione (DUP)  2025-
2027”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 23 Dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e assegnate alla 
Dirigente  dell'Area  di  Staff,  ai  singoli  Responsabili  di  Area  e  di  Unità  Operative  le  dotazioni 
finanziarie per l'esercizio 2025;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  29/4/2025  avente  per  oggetto  1^ 
Provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 con applicazione quota  di Avanzo 
a seguito approvazione Rendiconto 2024;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 21/5/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “2^ Provvedimento di variazione Bilancio di previsione 2025-2027  adottato in 
via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27 in  data 28/5/2025 esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
Ratifica  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  in  data  21/5/2025  avente  per  oggetto  "3' 
provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 adottato in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L.;
-  la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  39 in data 29/7/2025,  esecutiva ai  sensi di  legge, 
avente per oggetto “Assestamento generale di bilancio 2025-2027 e Salvaguardia degli equilibri 
per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs n. 267/2000;

VISTO  l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:
- i commi 4 e 5 del D .Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n.118/2011, i quali 
dispongono  che le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via 
d'urgenza “opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di  decadenza, da parte dell'organo  
consiliare entro i  sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  
tale data non sia  scaduto il predetto termine ” (comma 4);
 “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo  
esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque  
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi  
dei rapporti  eventualmente sorti sulla base della deliberazione  non ratificata” (comma 5);

VISTE:
- la delibera Arera n. 386/2023/R/rif  ha introdotto a decorrere dal 1° gennaio 2024 le seguenti 
componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva: 
1)  per  la  copertura  dei  costi  di  gestione  dei  rifiuti  accidentalmente  pescati  e  dei  rifiuti 
volontariamente raccolti, pari, per l’anno 2025, ad € 0,10 per utenza per anno (UR1);
2) per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari, per 
l’anno 2025 ad € 1,50 per utenza per anno (UR2);
- la delibera Arera n. 133/2025/R/rif ha introdotto a decorrere dal 1° gennaio 2025 la seguente 
componente perequativa unitaria che si applica a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva per la copertura 
dei costi:
3) per la copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti pari, 
per l’anno 2025, ad € 6,00 per utenza per anno (UR3);

RITENUTO, in particolare,  di dovere apportare in via d’urgenza al bilancio pluriennale 2025/2027 
competenza e cassa  2025 e esercizi  2026-2027 l’opportuna  variazione di  bilancio,  al  fine di 
recepire  la  deliberazione  n.  13 del  10/7/2025 della  Sezione  Autonomie  della  Corte  dei  Conti, 
relativa   al  trattamento  contabile  delle  componenti  di  cui  sopra  unitamente  ad altre  variazioni 
ritenute urgenti  e come segue:



ENTRATA

TITOLO 1’ 
IUC - TARI +38.672,87

TITOLO 2’ 
TRASFERIMENTI DIVERSI DALLO STATO (centri estivi) 

-470,88
TRASFERIMENTO REGIONALE ALLE FAMIGLIE PER EMERGENZA MALTEMPO - 6.954,09
TRASFERIMENTO REGIONALE RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI 34.516,00
 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER QUALIFICAZIONE ASILO NIDO 113.335,20
TRASFERIMENTI REGIONALI PER GESTIONE ASILO NIDO -1.932,82

TITOLO 3’
COMPONENTE PEREQUATIVA TARI DETTA UR1 E UR2 12.769,07
COMPONENTE PEREQUATIVA TARI DETTA “UR3" - BONUS SOCIALE 47.884,00 
RISARCIMENTI DIVERSI 31,00
MENSA I.C. BORGONUOVO **RILEVANTE IVA** -5.000,00
RETTE FREQUENZA ASILO NIDO +6.000.00

TOTALE ENTRATA          €  252.758,53

SPESA
TITOLO 1’
TRASFERIMENTO CSEA ELEMENTI PEREQUATIVI TARI UR1 E UR2 12.769,07
TRASFERIMENTO CSEA ELEMENTI PEREQUATIVI TARI UR3 47.884,00 
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 8.000,00
CONCESSIONARIO RISCOSSIONE TRIBUTI 30.703,87
EVENTO CALAMITOSO MAGGIO 2023 - TRASFERIMENTO FAMIGLIE 
CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE 

6.954,09

TRASFERIMENTO A UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO E 
SAMOGGIA PER BILANCIO SOCIALE ASC

34.516,00

REFEZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI SASSO MARCONI - **RILEVANTE IVA** 6.500,00
REFEZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI SASSO MARCONI - **RILEVANTE IVA** 10.500,00
CONTRIBUTI RIDUZIONE RETTE NIDO D'INFANZIA 44.761,94
CONTRIBUTI RIDUZIONE RETTE SCOLASTICHE 22.670,22
GESTIONE NIDO D'INFANZIA, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 
**RILEVANTE IVA**

22.300,00

CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI DIVERSE PROGETTO EXTRA-SCUOLA -470,88
CONTRIBUTI A ISTITUTI PARITARI +5.670,22

TOTALE SPESA        €     252.758,53

VERIFICATO CHE: 
- permangono  gli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000;
- la variazione apportata con il presente atto  è compatibile con il  rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica in materia di “Pareggio sui saldi di Bilancio (ex Patto di Stabilità)” e garantisce un risultato 
di competenza non negativo;

RITENUTO pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo  esecutivo 
dall’art.175, comma  4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di  
previsione dell’esercizio le variazioni  sopra indicate;

ACQUISITI i pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente 
provvedimento espressi, ai sensi dell’art. 49  e 147 bis del D Lgs.n.267/2000, dal   Responsabile 
del Servizio competente  e dalla  Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente 
deliberazione;



DATO ATTO che è stato richiesto il parere dell’Organo di revisione economico finanziaria  ai sensi 
dell’articolo  239,  comma 1,  lettera b)  del   D.  Lgs.  267/2000 e che lo  stesso verrà allegato  al 
provvedimento di ratifica della presente deliberazione;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli e unanimi espressi a mezzo votazione palese

D E L I B E R A

1) di approvare, in via d’urgenza e per i motivi esposti in premessa, la variazione al bilancio di  
previsione finanziario 2025-2027 esercizio 2025 competenza e cassa e pluriennale 2026-2027 , 
riportata negli allegati A) e B) e nel quadro generale riassuntivo allegato C)  che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto:
a)  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma  6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;
b) del rispetto dei  vincoli di finanza pubblica (pareggio sui saldi di bilancio - ex patto di stabilità); 
(allegato D)

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del  D.Lgs. n. 267/2000, corredato del parere dell’Organo di 
Revisione.

Infine,  la  Giunta  Comunale,  stante  l’urgenza  di  procedere  allo  scopo  di  consentire  agli  uffici 
comunali di provvedere ai successivi adempimenti, con separata  votazione espressa nei modi e 
forme di legge, dal seguente esito: unanime

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
PARMEGGIANI ROBERTO

La Segretaria Generale
MARIA CONSIGLIA MAGLIONE

Maria Consiglia Maglione
2025.09.08 17:59:27

CN=Maria Consiglia Maglione
C=IT
2.5.4.46=202550119558
2.5.4.5=TINIT-MGLMCN68R51A783W

RSA/2048 bits

ROBERTO PARMEGGIANI
2025.09.09 11:10:38

CN=ROBERTO PARMEGGIANI
C=IT
2.5.4.46=202550119530
2.5.4.5=TINIT-PRMRRT76P14A944W

RSA/2048 bits



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

TITOLO        1     Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101   Imposte, tasse e proventi assimilati

1.0101

  Capitolo 36/1 IUC - TARI 2.433.975,00 2.507.000,00 2.582.200,00Importi
precedenti

MAGGIORE ENTRATA DA
RUOLO 2025+15.500,00+38.672,87 +15.000,00Totale Variazione

2.472.647,87 2.522.000,00 2.597.700,00Assestato

+38.672,87 +15.000,00 +15.500,00 Totale Classificazione 1.0101 Totale Variazione

Precedenti 9.631.205,41 9.666.000,00 9.752.200,00

9.669.878,28 9.681.000,00 9.767.700,00Assestato

Totale Titolo 1
15.500,0015.000,0038.672,87In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

  Capitolo 106/5 TRASFERIMENTI DIVERSI DALLO STATO
(centri estivi)

15.000,00 15.000,00 15.000,00Importi
precedenti

MINORE ENTRATA+0,00-470,88 +0,00Totale Variazione

14.529,12 15.000,00 15.000,00Assestato

  Capitolo 161 TRASFERIMENTO REGIONALE ALLE
FAMIGLIE PER EMERGENZA MALTEMPO
-

0,00 0,00 0,00
Importi

precedenti

CONTRIBUTO RER
AUTONOMA SISTEMAZIONE+0,00+6.954,09 +0,00Totale Variazione

6.954,09 0,00 0,00Assestato

  Capitolo 171/1 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER
QUALIFICAZIONE ASILO NIDO

173.210,40 173.210,40 173.210,40Importi
precedenti

Adeguamento finanziamento
Misura 2025-2026+0,00+0,00 -3.207,60Totale Variazione

Quota sett dicembre anno
educativo 2025/2026 DGR
1202/ 2025

+0,00+113.335,20 +0,00Totale Variazione

286.545,60 170.002,80 173.210,40Assestato

  Capitolo 171/2 TRASFERIMENTI REGIONALI PER
GESTIONE ASILO NIDO

100.305,95 100.305,95 100.305,95Importi
precedenti

ADEGUAMENTO
TRASFERIMENTO RER
NIDO OBIETTIVO 2 E FONDI
NAZIONALI

+0,00-1.932,82 +0,00Totale Variazione

98.373,13 100.305,95 100.305,95Assestato

  Capitolo 180 TRASFERIMENTO REGIONALE
RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI

20.359,14 0,00 0,00Importi
precedenti

Integrazione DGR 503/2025
F.do occupazione Disabilità+0,00+34.516,00 +0,00Totale Variazione

54.875,14 0,00 0,00Assestato

+152.401,59 -3.207,60 +0,00 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 850.690,25 606.003,37 548.466,63

1.003.091,84 602.795,77 548.466,63Assestato

Pagina 2 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

Totale Titolo 2
0,000,00154.805,29In Aumento

0,003.207,602.403,70In Diminuzione

Pagina 3 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

TITOLO        3     Entrate extratributarie

3.0100 TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

  Capitolo 436/8 MENSA  I.C. BORGONUOVO
**RILEVANTE IVA**

177.600,00 180.200,00 183.000,00Importi
precedenti

Minore entrata rette refezione
scolastica+0,00-5.000,00 +0,00Totale Variazione

172.600,00 180.200,00 183.000,00Assestato

  Capitolo 520/1 RETTE DI FREQUENZA ALL'ASILO NIDO
**RILEVANTE IVA**

98.000,00 98.000,00 98.000,00Importi
precedenti

MAGGIORE ENTRATA+0,00+6.000,00 +0,00Totale Variazione

104.000,00 98.000,00 98.000,00Assestato

+1.000,00 +0,00 +0,00 Totale Classificazione 3.0100 Totale Variazione

Precedenti 1.642.697,24 1.580.847,80 1.590.797,80

1.643.697,24 1.580.847,80 1.590.797,80Assestato

3.0500 TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti

  Capitolo 717 RISARCIMENTI DIVERSI 500,00 500,00 500,00Importi
precedenti

MAGGIORE ENTRATA+0,00+31,00 +0,00Totale Variazione

531,00 500,00 500,00Assestato

  Capitolo 740/1 COMPONENTE PEREQUATIVA TARI
DETTA UR1 E UR2

0,00 0,00 0,00Importi
precedenti

COMPONENTE
PEREQUATIVA TARI u1 e u2+13.500,00+12.769,07 +13.000,00Totale Variazione

12.769,07 13.000,00 13.500,00Assestato

  Capitolo 740/2 COMPONENTE PEREQUATIVA TARI
DETTA “UR3" - BONUS SOCIALE

0,00 0,00 0,00Importi
precedenti

COMPONENTE
PEREQUATIVA UR3+55.000,00+47.884,00 +50.000,00Totale Variazione

47.884,00 50.000,00 55.000,00Assestato

+60.684,07 +63.000,00 +68.500,00 Totale Classificazione 3.0500 Totale Variazione

Precedenti 426.484,13 354.279,17 404.279,17

487.168,20 417.279,17 472.779,17Assestato

Pagina 4 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

Totale Titolo 3
68.500,0063.000,0066.684,07In Aumento

0,000,005.000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

01.04.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 1434/255 CONCESSIONARIO RISCOSSIONE
TRIBUTI -

Importi
precedenti

92.691,50 84.550,00 84.550,00

AUMENTO PER AGGI
RUOLO COATTIVO E COSAP

+10.000,00+30.703,87 +10.000,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+10.000,00+30.703,87 +10.000,00Totale Variazione

Assestato 123.395,37 94.550,00 94.550,00

  Capitolo 1499/1 TRASFERIMENTO CSEA ELEMENTI
PEREQUATIVI TARI UR1 E UR2

Importi
precedenti

0,00 0,00 0,00

COMPONENTE
PEREQUATIVA TARI u1 e u2
da corrispondere a CSEA

+13.500,00+12.769,07 +13.000,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+13.500,00+12.769,07 +13.000,00Totale Variazione

Assestato 12.769,07 13.000,00 13.500,00

  Capitolo 1499/2 TRASFERIMENTO CSEA ELEMENTI
PEREQUATIVI TARI UR3

Importi
precedenti

0,00 0,00 0,00

COMPONENTE
PEREQUATIVA TARI U3 DA
CORRISPONDERE A CSEA

+55.000,00+47.884,00 +50.000,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+55.000,00+47.884,00 +50.000,00Totale Variazione

Assestato 47.884,00 50.000,00 55.000,00

Pagina 6 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

+91.356,94 +73.000,00 +78.500,00

 Totale Classificazione 01.04.1

+91.356,94 +73.000,00 +78.500,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 206.996,13 214.299,34 214.299,34

298.353,07 287.299,34 292.799,34Assestato

Totale Programma 04
78.500,0073.000,0091.356,94In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Totale Missione 01
78.500,0073.000,0091.356,94In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 7 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01   Istruzione prescolastica

04.01.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 4177/570 CONTRIBUTI A ISTITUTI  SCOLASTICI -
(SCUOLE MATERNE PRIVATE)

Importi
precedenti

16.000,00 16.000,00 16.000,00

TRASFERIMENTO QUOTA
SCUOLE PARITARIE

+0,00+5.670,22 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+5.670,22 +0,00Totale Variazione

Assestato 21.670,22 16.000,00 16.000,00

+5.670,22 +0,00 +0,00

 Totale Classificazione 04.01.1

+5.670,22 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 39.023,45 34.573,45 34.573,45

44.693,67 34.573,45 34.573,45Assestato

Totale Programma 01
0,000,005.670,22In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

04.06.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 4531/163 REFEZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI
SASSO MARCONI - **RILEVANTE IVA**

Importi
precedenti

418.000,00 422.500,00 425.000,00

Adeguamento appalto
refezione scolastica
2025/2026

+0,00+6.500,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+6.500,00 +0,00Totale Variazione

Assestato 424.500,00 422.500,00 425.000,00

  Capitolo 4531/164 REFEZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI
BORGONUOVO - **RILEVANTE IVA**

Importi
precedenti

197.000,00 199.000,00 201.000,00

Pagina 8 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

Adeguamento appalto
refezione scolastica
2025/2026

+0,00+10.500,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+10.500,00 +0,00Totale Variazione

Assestato 207.500,00 199.000,00 201.000,00

  Capitolo 4575/555 CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI
DIVERSE PROGETTO EXTRASCUOLA

Importi
precedenti

15.000,00 15.000,00 15.000,00

Minore spesa a seguito minore
entrata per contributo

+0,00-470,88 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00-470,88 +0,00Totale Variazione

Assestato 14.529,12 15.000,00 15.000,00

+16.529,12 +0,00 +0,00

 Totale Classificazione 04.06.1

+16.529,12 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 1.246.285,62 1.233.831,51 1.240.831,51

1.262.814,74 1.233.831,51 1.240.831,51Assestato

Totale Programma 06
0,000,0017.000,00In Aumento

0,000,00470,88In Diminuzione

Totale Missione 04
0,000,0022.670,22In Aumento

0,000,00470,88In Diminuzione

Pagina 9 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

11.01.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 9394/653 EVENTO CALAMITOSO MAGGIO 2023 -
TRASFERIMENTO FAMIGLIE

Importi
precedenti

0,00 0,00 0,00

CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE

+0,00+6.954,09 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+6.954,09 +0,00Totale Variazione

Assestato 6.954,09 0,00 0,00

+6.954,09 +0,00 +0,00

 Totale Classificazione 11.01.1

+6.954,09 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 26.295,46 26.295,46 26.295,46

33.249,55 26.295,46 26.295,46Assestato

Totale Programma 01
0,000,006.954,09In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Totale Missione 11
0,000,006.954,09In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 10 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori

12.01.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 10134/269 GESTIONE NIDO D'INFANZIA, SERVIZI
PER L'INFANZIA E PER I MINORI
**RILEVANTE IVA**

Importi
precedenti

311.044,00 315.800,00 320.000,00

Adeguamento appalto CADIAI
periodo sett/ dicembre totale
43 bambini

+0,00+22.300,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+22.300,00 +0,00Totale Variazione

Assestato 333.344,00 315.800,00 320.000,00

+22.300,00 +0,00 +0,00

 Totale Classificazione 12.01.1

+22.300,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 574.802,44 576.759,42 581.609,42

597.102,44 576.759,42 581.609,42Assestato

Totale Programma 01
0,000,0022.300,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

PROGRAMMA 05   Interventi per le famiglie

12.05.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 10473/530 CONTRIBUTI RIDUZIONE RETTE NIDO
D'INFANZIA

Importi
precedenti

155.346,79 155.346,79 155.346,79

Pagina 11 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

Adeguamento finanziamento
MISURA anno educativo
2025-2026

+0,00+0,00 -3.207,60Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+0,00 -3.207,60Totale Variazione

Quota sett dicembre anno
educativo 2025/2026 DGR
1202/ 2025

+0,00+72.537,91 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+72.537,91 +0,00Totale Variazione

Adeguamento rette refezione
scolastica

+0,00-3.502,71 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00-3.502,71 +0,00Totale Variazione

INTEGRAZIONE  FONDI
NAZIONALI SCUOLE
PARITARIE

+0,00-1.603,04 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00-1.603,04 +0,00Totale Variazione

Creato capitolo separato
divisione rette scolastiche e
rette nido

+0,00-22.670,22 -20.000,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00-22.670,22 -20.000,00Totale Variazione

Assestato 200.108,73 132.139,19 155.346,79

  Capitolo 10473/531 CONTRIBUTI RIDUZIONE RETTE
SCOLATICHE

Importi
precedenti

0,00 0,00 0,00

Agevolazione rette scolastiche
su base ISEE

+0,00+22.670,22 +20.000,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+22.670,22 +20.000,00Totale Variazione

Assestato 22.670,22 20.000,00 0,00

Pagina 12 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

+67.432,16 -3.207,60 +0,00

 Totale Classificazione 12.05.1

+67.432,16 -3.207,60 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 236.565,15 232.256,04 232.256,04

303.997,31 229.048,44 232.256,04Assestato

Totale Programma 05
0,0020.000,0067.432,16In Aumento

0,0023.207,600,00In Diminuzione

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

12.07.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 10475/569 TRASFERIMENTO A UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO E
SAMOGGIA PER BILANCIO SOCIALE ASC

Importi
precedenti

1.080.245,38 1.000.000,00 1.000.000,00

Integrazione DGR 503/2025
F.do occupazione Disabilità

+0,00+34.516,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+34.516,00 +0,00Totale Variazione

Assestato 1.114.761,38 1.000.000,00 1.000.000,00

+34.516,00 +0,00 +0,00

 Totale Classificazione 12.07.1

+34.516,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 1.109.760,69 1.029.516,70 1.029.516,70

1.144.276,69 1.029.516,70 1.029.516,70Assestato

Totale Programma 07
0,000,0034.516,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

PROGRAMMA 08   Cooperazione e associazionismo

Pagina 13 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

12.08.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 10440/314 INCARICO DIVERSI PARI OPPORTUNITA' Importi
precedenti

1.427,20 2.897,50 2.897,50

+0,00+0,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+0,00 +0,00Totale Variazione

Assestato 1.427,20 2.897,50 2.897,50

+0,00 +0,00 +0,00

 Totale Classificazione 12.08.1

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 10.824,99 14.762,79 14.762,79

10.824,99 14.762,79 14.762,79Assestato

Totale Programma 08
0,000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Totale Missione 12
0,0020.000,00124.248,16In Aumento

0,0023.207,600,00In Diminuzione

Pagina 14 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

MISSIONE    13   Tutela della salute

PROGRAMMA 07   Ulteriori spese in materia sanitaria

13.07.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 3167/478 CONTRIBUTI AD A.S.L. PER
STERILIZZAZIONE GATTI -

Importi
precedenti

1.651,50 3.230,00 3.230,00

+0,00+0,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+0,00 +0,00Totale Variazione

Assestato 1.651,50 3.230,00 3.230,00

+0,00 +0,00 +0,00

 Totale Classificazione 13.07.1

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 85.243,95 78.756,68 77.118,52

85.243,95 78.756,68 77.118,52Assestato

Totale Programma 07
0,000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Totale Missione 13
0,000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 15 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 02   Fondo crediti di dubbia esigibilità

20.02.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 1897 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' Importi
precedenti

795.000,00 739.398,00 747.520,00

AUMENTO PER MAGGIORE
ENTRATA RUOLO TARI E
COMPONENTI
PEREQUATIVE E RETTE
NIDO E DIMINUZIONE PER
RETTE MENSA

+5.500,00+8.000,00 +5.000,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+5.500,00+8.000,00 +5.000,00Totale Variazione

Assestato 803.000,00 744.398,00 753.020,00

+8.000,00 +5.000,00 +5.500,00

 Totale Classificazione 20.02.1

+8.000,00 +5.000,00 +5.500,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 795.000,00 739.398,00 747.520,00

803.000,00 744.398,00 753.020,00Assestato

Totale Programma 02
5.500,005.000,008.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Totale Missione 20
5.500,005.000,008.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 16 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

MISSIONE    50   Debito pubblico

PROGRAMMA 01   Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

50.01.1 TITOLO 1   Spese correnti

  Capitolo 1580/575 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI CASSA
DD.PP. - CO-FINANZIAMENTO BED AN
BIKE

Importi
precedenti

6.000,41 5.672,09 5.329,53

+0,00+0,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+0,00 +0,00Investimento

+0,00+0,00 +0,00Totale Variazione

Assestato 6.000,41 5.672,09 5.329,53

+0,00 +0,00 +0,00

 Totale Classificazione 50.01.1

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 26.297,09 25.430,32 24.538,13

26.297,09 25.430,32 24.538,13Assestato

Totale Programma 01
0,000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Totale Missione 50
0,000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 17 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

15.500,0015.000,0038.672,87In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+15.500,00+15.000,00+38.672,87Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,00154.805,29In Aumento

0,003.207,602.403,70In Diminuzione

+0,00-3.207,60+152.401,59Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

68.500,0063.000,0066.684,07In Aumento

0,000,005.000,00In Diminuzione

+68.500,00+63.000,00+61.684,07Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +252.758,53 +74.792,40 +84.000,00

84.000,0078.000,00260.162,23In Aumento

0,003.207,607.403,70In Diminuzione

Pagina 18 di 19



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2025 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2025  2026  2027 Obiettivo

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

84.000,0098.000,00253.229,41In Aumento

0,0023.207,60470,88In Diminuzione

+84.000,00+74.792,40+252.758,53Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +252.758,53 +74.792,40 +84.000,00

84.000,0098.000,00253.229,41In Aumento

0,0023.207,60470,88In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 19 di 19



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

TITOLO        1     Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101   Imposte, tasse e proventi assimilati

1.0101

  Capitolo 36/1 IUC - TARI 2.180.000,00Importi
precedenti

MAGGIORE ENTRATA DA RUOLO
2025+12.960,62Totale Variazione

2.192.960,62Assestato

+12.960,62 Totale Classificazione 1.0101 Totale Variazione

Precedenti 9.427.000,00

+9.439.960,62Assestato

Totale Titolo 1
12.960,62In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

  Capitolo 106/5 TRASFERIMENTI DIVERSI DALLO STATO
(centri estivi)

15.000,00Importi
precedenti

MINORE ENTRATA-470,88Totale Variazione

14.529,12Assestato

  Capitolo 161 TRASFERIMENTO REGIONALE ALLE
FAMIGLIE PER EMERGENZA MALTEMPO
-

3.000,00
Importi

precedenti

CONTRIBUTO RER AUTONOMA
SISTEMAZIONE+6.954,09Totale Variazione

9.954,09Assestato

  Capitolo 171/1 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER
QUALIFICAZIONE ASILO NIDO

173.210,00Importi
precedenti

Quota sett dicembre anno
educativo 2025/2026 DGR 1202/
2025

+113.335,20Totale Variazione

286.545,20Assestato

  Capitolo 171/2 TRASFERIMENTI REGIONALI PER
GESTIONE ASILO NIDO

100.305,95Importi
precedenti

ADEGUAMENTO
TRASFERIMENTO RER NIDO
OBIETTIVO 2 E FONDI
NAZIONALI

-1.932,82Totale Variazione

98.373,13Assestato

  Capitolo 180 TRASFERIMENTO REGIONALE
RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI

20.359,14Importi
precedenti

Integrazione DGR 503/2025 F.do
occupazione Disabilità+34.516,00Totale Variazione

54.875,14Assestato

+152.401,59 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 907.017,11

+1.059.418,70Assestato

Totale Titolo 2
154.805,29In Aumento

2.403,70In Diminuzione

Pagina 2 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

TITOLO        3     Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

  Capitolo 436/8 MENSA  I.C. BORGONUOVO
**RILEVANTE IVA**

140.000,00Importi
precedenti

Minore entrata rette refezione
scolastica-5.000,00Totale Variazione

135.000,00Assestato

  Capitolo 520/1 RETTE DI FREQUENZA ALL'ASILO NIDO
**RILEVANTE IVA**

80.000,00Importi
precedenti

MAGGIORE ENTRATA+6.000,00Totale Variazione

86.000,00Assestato

+1.000,00 Totale Classificazione 3.0100 Totale Variazione

Precedenti 1.509.459,44

+1.510.459,44Assestato

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

  Capitolo 717 RISARCIMENTI DIVERSI 500,00Importi
precedenti

MAGGIORE ENTRATA+31,00Totale Variazione

531,00Assestato

  Capitolo 740/1 COMPONENTE PEREQUATIVA TARI
DETTA UR1 E UR2

0,00Importi
precedenti

COMPONENTE PEREQUATIVA
TARI u1 e u2+12.769,07Totale Variazione

12.769,07Assestato

  Capitolo 740/2 COMPONENTE PEREQUATIVA TARI
DETTA “UR3" - BONUS SOCIALE

0,00Importi
precedenti

COMPONENTE PEREQUATIVA
UR3+47.884,00Totale Variazione

47.884,00Assestato

+60.684,07 Totale Classificazione 3.0500 Totale Variazione

Precedenti 664.940,06

+725.624,13Assestato

Totale Titolo 3
66.684,07In Aumento

5.000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

  Capitolo 1434/255 CONCESSIONARIO RISCOSSIONE
TRIBUTI -

Importi
precedenti

158.141,50

AUMENTO PER AGGI
RUOLO COATTIVO E COSAP+19.089,24Totale Variazione

Assestato 177.230,74

  Capitolo 1499/1 TRASFERIMENTO CSEA ELEMENTI
PEREQUATIVI TARI UR1 E UR2

Importi
precedenti

0,00

COMPONENTE
PEREQUATIVA TARI u1 e u2
da corrispondere a CSEA

+12.769,07Totale Variazione

Assestato 12.769,07

  Capitolo 1499/2 TRASFERIMENTO CSEA ELEMENTI
PEREQUATIVI TARI UR3

Importi
precedenti

0,00

COMPONENTE
PEREQUATIVA TARI U3 DA
CORRISPONDERE A CSEA

+47.884,00Totale Variazione

Assestato 47.884,00

+79.742,31 Totale Classificazione 01.04.1 Totale Variazione

Precedenti 291.206,58

370.948,89Assestato

Totale Programma 04

79.742,31

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

79.742,31In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01   Istruzione prescolastica

TITOLO 1   Spese correnti04.01.1

  Capitolo 4177/570 CONTRIBUTI A ISTITUTI  SCOLASTICI -
(SCUOLE MATERNE PRIVATE)

Importi
precedenti

24.000,00

TRASFERIMENTO QUOTA
SCUOLE PARITARIE+5.670,22Totale Variazione

Assestato 29.670,22

+5.670,22 Totale Classificazione 04.01.1 Totale Variazione

Precedenti 55.582,55

61.252,77Assestato

Totale Programma 01

5.670,22

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

  Capitolo 4531/163 REFEZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI
SASSO MARCONI - **RILEVANTE IVA**

Importi
precedenti

461.000,00

Adeguamento appalto
refezione scolastica
2025/2026

+6.500,00Totale Variazione

Assestato 467.500,00

  Capitolo 4531/164 REFEZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI
BORGONUOVO - **RILEVANTE IVA**

Importi
precedenti

220.000,00

Adeguamento appalto
refezione scolastica
2025/2026

+10.500,00Totale Variazione

Assestato 230.500,00

  Capitolo 4575/555 CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI
DIVERSE PROGETTO EXTRASCUOLA

Importi
precedenti

35.125,69

Minore spesa a seguito minore
entrata per contributo-470,88Totale Variazione

Assestato 34.654,81

+16.529,12 Totale Classificazione 04.06.1 Totale Variazione

Precedenti 1.435.985,41

1.452.514,53Assestato

Totale Programma 06

17.000,00

470,88

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 04

22.670,22In Aumento

470,88In Diminuzione

Pagina 5 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

TITOLO 1   Spese correnti11.01.1

  Capitolo 9394/653 EVENTO CALAMITOSO MAGGIO 2023 -
TRASFERIMENTO FAMIGLIE

Importi
precedenti

3.000,00

CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE+6.954,09Totale Variazione

Assestato 9.954,09

+6.954,09 Totale Classificazione 11.01.1 Totale Variazione

Precedenti 58.570,25

65.524,34Assestato

Totale Programma 01

6.954,09

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 11

6.954,09In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

  Capitolo 10134/269 GESTIONE NIDO D'INFANZIA, SERVIZI
PER L'INFANZIA E PER I MINORI
**RILEVANTE IVA**

Importi
precedenti

351.000,00

Adeguamento appalto CADIAI
periodo sett/ dicembre totale
43 bambini

+22.300,00Totale Variazione

Assestato 373.300,00

+22.300,00 Totale Classificazione 12.01.1 Totale Variazione

Precedenti 625.238,47

647.538,47Assestato

Totale Programma 01

22.300,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 05   Interventi per le famiglie

TITOLO 1   Spese correnti12.05.1

  Capitolo 10473/530 CONTRIBUTI RIDUZIONE RETTE NIDO
D'INFANZIA

Importi
precedenti

243.958,61

Quota sett dicembre anno
educativo 2025/2026 DGR
1202/ 2025

+72.537,91Totale Variazione

Adeguamento rette refezione
scolastica-3.502,71Totale Variazione

INTEGRAZIONE  FONDI
NAZIONALI SCUOLE
PARITARIE

-1.603,04Totale Variazione

Creato capitolo separato
divisione rette scolastiche e
rette nido

-22.670,22Totale Variazione

Assestato 288.720,55

  Capitolo 10473/531 CONTRIBUTI RIDUZIONE RETTE
SCOLATICHE

Importi
precedenti

0,00

Agevolazione rette scolastiche
su base ISEE+22.670,22Totale Variazione

Assestato 22.670,22

+67.432,16 Totale Classificazione 12.05.1 Totale Variazione

Precedenti 324.870,45

392.302,61Assestato

Totale Programma 05

67.432,16

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

TITOLO 1   Spese correnti12.07.1

  Capitolo 10475/569 TRASFERIMENTO A UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO E
SAMOGGIA PER BILANCIO SOCIALE ASC

Importi
precedenti

1.096.748,80

Integrazione DGR 503/2025
F.do occupazione Disabilità+34.516,00Totale Variazione

Assestato 1.131.264,80

+34.516,00 Totale Classificazione 12.07.1 Totale Variazione

Precedenti 1.139.649,18

1.174.165,18Assestato

Pagina 7 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

Totale Programma 07

34.516,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 08   Cooperazione e associazionismo

TITOLO 1   Spese correnti12.08.1

  Capitolo 10440/314 INCARICO DIVERSI PARI OPPORTUNITA' Importi
precedenti

4.367,80

-2.940,60Totale Variazione

Assestato 1.427,20

-2.940,60 Totale Classificazione 12.08.1 Totale Variazione

Precedenti 15.658,41

12.717,81Assestato

Totale Programma 08

0,00

2.940,60

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 12

124.248,16In Aumento

2.940,60In Diminuzione

Pagina 8 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    13   Tutela della salute

PROGRAMMA 07   Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1   Spese correnti13.07.1

  Capitolo 3167/478 CONTRIBUTI AD A.S.L. PER
STERILIZZAZIONE GATTI -

Importi
precedenti

4.808,50

-3.157,00Totale Variazione

Assestato 1.651,50

-3.157,00 Totale Classificazione 13.07.1 Totale Variazione

Precedenti 93.948,44

90.791,44Assestato

Totale Programma 07

0,00

3.157,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 13

0,00In Aumento

3.157,00In Diminuzione

Pagina 9 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    50   Debito pubblico

PROGRAMMA 01   Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

TITOLO 1   Spese correnti50.01.1

  Capitolo 1580/575 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI CASSA
DD.PP. - CO-FINANZIAMENTO BED AN
BIKE

Importi
precedenti

6.000,43

-0,02Totale Variazione

Assestato 6.000,41

-0,02 Totale Classificazione 50.01.1 Totale Variazione

Precedenti 26.297,11

26.297,09Assestato

Totale Programma 01

0,00

0,02

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 50

0,00In Aumento

0,02In Diminuzione

Pagina 10 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

12.960,62In Aumento

0,00In Diminuzione

+12.960,62Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

154.805,29In Aumento

2.403,70In Diminuzione

+152.401,59Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

66.684,07In Aumento

5.000,00In Diminuzione

+61.684,07Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +227.046,28

In Aumento

In Diminuzione

234.449,98

7.403,70

Pagina 11 di 12



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 22

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

233.614,78In Aumento

6.568,50In Diminuzione

+227.046,28Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +227.046,28

In Aumento

In Diminuzione

233.614,78

6.568,50

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 12 di 12



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2025 -  2027
Comune di Sasso Marconi

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 9.166.075,77

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 758.881,50 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 1.115.925,61 0,00 0,00

10.361.601,90 10.591.519,56 10.748.000,00 10.834.700,00 15.903.805,30 14.489.524,62 13.844.035,56 13.815.297,16Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

1.094.738,70 1.038.411,84 632.795,77 578.466,63   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

2.718.286,77 2.671.068,64 2.531.651,97 2.603.386,97Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
23.634.143,44 17.748.413,83 3.520.300,36 411.587,12

Titolo 2 - 26.798.034,88 19.250.455,76 3.399.066,94 417.587,12Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

21.877,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di

attività finanziarieTitolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

37.830.647,81Totale entrate finali ................... 32.049.413,87 17.432.748,10 14.428.140,72 Totale spese finali ................ 42.701.840,18 33.739.980,38 17.243.102,50 14.232.884,28

184.806,03 0,00 0,00 0,00
184.240,60 184.240,60 189.645,60 195.256,44Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

4.510.329,57 4.510.329,57 4.510.329,57 4.510.329,57 Titolo 7 - 4.510.329,57 4.510.329,57 4.510.329,57 4.510.329,57Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

45.825.783,41Totale Titoli 39.859.743,44 25.243.077,67 22.238.470,29 Totale Titoli 50.696.410,35 41.734.550,55 25.243.077,67 22.238.470,29

54.991.859,18TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 41.734.550,55 25.243.077,67 22.238.470,29 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 50.696.410,35 41.734.550,55 25.243.077,67 22.238.470,29

4.295.448,83Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Comune di Sasso Marconi

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 9.166.075,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 150.748,84 0,00 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 2.04 Altri trasferimenti di capitale
iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 14.301.000,04 13.912.447,74 14.016.553,60(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

14.489.524,62 13.844.035,56 13.815.297,16D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

0,00 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

803.000,00 744.398,00 753.020,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

22.659,00 21.159,00 21.159,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00     di cui fondo pluriennale vincolato

184.240,60 189.645,60 195.256,44F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -244.675,34 -142.392,42 -15.159,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

135.119,52 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

143.892,42 142.392,42 15.159,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

34.336,60 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Comune di Sasso Marconi

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 623.761,98 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 965.176,77 0,00 0,00(+)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizione di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 17.748.413,83 3.520.300,36 411.587,12(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

143.892,42 142.392,42 15.159,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

34.336,60 0,00 0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

19.250.455,76 3.399.066,94 417.587,12U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

22.659,00 21.159,00 21.159,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Comune di Sasso Marconi

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00(+)

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie iscritto in
entrata

0,00 0,00 0,00(+)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso di
prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione liquidita' 135.119,52(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -135.119,52 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Voci (H) e (P): In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è
consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno
precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

Equilibrio di parte corrente (O): La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria
può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo
di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

Pagina 3 di 3



ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.

ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2025/1347 del 19/08/2025

OGGETTO: 5^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
ADOTTATO IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 4 DEL T.U.E.L

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto, la sottoscritta TAROZZI VIVIANA, ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa.

Sasso Marconi, 02/09/2025 Il Responsabile del Servizio
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Proposta N. 2025/1347 del 19/08/2025
Bilancio

OGGETTO: 5^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
ADOTTATO IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 4 DEL T.U.E.L

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



 

 

 

COMUNE DI SASSO MARCONI  

Città Metropolitana di Bologna 

* * * * * * * * * * * * 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Verbale n. 17 del 8 settembre 2025 

 
 

La sottoscritta Mazziga Gloria, in qualità di Revisore dei Conti di codesto Comune, 
nominata con deliberazione del Consiglio Comunale . 88 del 23/12/2024, ha esaminato la 

delibera di Giunta Comunale n. 63 del 03/09/2025 avente ad oggetto “5^ PROVVEDIMENTO 

DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ADOTTATO IN VIA D’URGENZA AI 

SENSI DELL’ART.175 COMMA 4 DEL T.U.E.L". 

VISTO 

- l’articolo 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- l'articolo 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 

espressi, ai sensi dell’art. 49  e 147 bis del D Lgs. n.267/2000, dalla Responsabile del Servizio 

competente  e  dalla  Responsabile del Servizio Finanziario;  

VERIFICATO 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento di Programmazione (DUP) 2025-

2027”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 23 Dicembre 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e assegnate alla  



 

 

 

Dirigente dell'Area di Staff, ai singoli Responsabili di Area e di Unità Operative le dotazioni 

finanziarie per l'esercizio 2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 29/4/2025 avente per oggetto “1^ 

Provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 con applicazione quota di Avanzo 

a seguito approvazione Rendiconto 2024; 

-  la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 21/05/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “2^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-

2027” adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del del D. Lgs. n. 267/2000;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 28/5/2025 esecutiva ai sensi di legge, 

Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 21/5/2025 avente per oggetto "2^ 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 adottato in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L.;  

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 11/06/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “3^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-

2027” adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del del D. Lgs. n. 267/2000;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 29/7/2025, esecutiva ai sensi di legge,  

avente per oggetto “Assestamento generale di bilancio 2025-2027 e Salvaguardia degli equilibri 

per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs n. 267/2000; 

 

ESAMINATO 

le variazioni urgenti da apportare al bilancio Dell’esercizio in corso -competenza e cassa- di 

seguito riepilogate: 

di dovere apportare in via d’urgenza al bilancio pluriennale 2025/2027  competenza e cassa  2025 

e esercizi 2026-2027 le seguenti variazioni di bilancio: 

 



ENTRATA

TITOLO 1’

IUC - TARI 38.672,87

TITOLO 2’

-470,88

TRASFERIMENTO REGIONALE ALLE FAMIGLIE PER EMERGENZA 

MALTEMPO -
6.954,09

TRASFERIMENTO REGIONALE RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI 34.516,00

 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER QUALIFICAZIONE ASILO NIDO 113.335,20

TRASFERIMENTI REGIONALI PER GESTIONE ASILO NIDO -1.932,82

TITOLO 3’

COMPONENTE PEREQUATIVA TARI DETTA UR1 E UR2 12.769,07

COMPONENTE PEREQUATIVA TARI DETTA “UR3" - BONUS SOCIALE 47.884,00

RISARCIMENTI DIVERSI 31

MENSA I.C. BORGONUOVO **RILEVANTE IVA** -5.000,00

RETTE FREQUENZA ASILO NIDO 6.000,00

TOTALE ENTRATA 252.758,53

TRASFERIMENTI DIVERSI DALLO STATO (centri estivi)

 
 



SPESA

TITOLO 1’

TRASFERIMENTO CSEA ELEMENTI PEREQUATIVI TARI UR1 E UR2 12.769,07

TRASFERIMENTO CSEA ELEMENTI PEREQUATIVI TARI UR3 47.884,00

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 8.000,00

CONCESSIONARIO RISCOSSIONE TRIBUTI 30.703,87

EVENTO CALAMITOSO MAGGIO 2023 - TRASFERIMENTO FAMIGLIE 

CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE
6.954,09

TRASFERIMENTO A UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO E 

SAMOGGIA PER BILANCIO SOCIALE ASC
34.516,00

REFEZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI SASSO MARCONI - 

**RILEVANTE IVA**
6.500,00

REFEZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI SASSO MARCONI - 

**RILEVANTE IVA**
10.500,00

CONTRIBUTI RIDUZIONE RETTE NIDO D'INFANZIA 44.761,94

CONTRIBUTI RIDUZIONE RETTE SCOLASTICHE 22.670,22

GESTIONE NIDO D'INFANZIA, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I 

MINORI **RILEVANTE IVA**
22.300,00

CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI DIVERSE PROGETTO EXTRA-

SCUOLA
-470,88

CONTRIBUTI A ISTITUTI PARITARI 5.670,22

TOTALE SPESA 252.758,53  
 

RILEVATO  

- la coerenza, l’attendibilità e la congruità delle variazioni in esame; 

- che l’adozione della presente variazione non altera gli equilibri di bilancio stabiliti per legge e 

rispetta i limiti di spesa fissati dalle disposizioni vigenti per l’anno 2025 e i vincoli di finanza 

pubblica; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

alle suddette Variazioni  al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 esercizio 2025 competenza 

e cassa e pluriennale 2026-2027 adottate in via d’urgenza dalla Giunta Comunale in data 

03/09/2025  e da sottoporre alla ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

Sasso Marconi, lì 8 settembre 2025 

L’Organo di Revisione 

      Gloria Mazziga  

Firmato digitalmente 

 



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Proposta N. 2025/1464 del 08/09/2025
Bilancio

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 IN DATA 3/9/2025 
AVENTE PER OGGETTO: "5^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027 ADOTTATO IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 4 DEL T.U.E.L."

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2025/1464 del 08/09/2025

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 IN DATA 3/9/2025 
AVENTE PER OGGETTO: "5^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027 ADOTTATO IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 4 DEL T.U.E.L."

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto, il sottoscritto TAROZZI VIVIANA, ai  
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa.

Sasso Marconi, 10/09/2025 Il Responsabile del Servizio
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

